
Об утверждении объемов субсидирования развития племенного животноводства,
повышения продуктивности и качества продукции животноводства

Утративший силу
Постановление акимата Алматинской области от 26 февраля 2021 года № 75. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции Алматинской области 26 февраля 
2021 года № 5894. Утратило силу постановлением акимата Алматинской области
от 14 марта 2022 года № 57
      Сноска. Утратило силу постановлением акимата Алматинской области от 
14.03.2022  (вводится в действие со дня его первого официального № 57
опубликования).
      В соответствии с  статьи 37 Закона Республики Казахстан от 23 пунктом 1
января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан", приказом Министра сельского хозяйства Республики 
Казахстан от 15 марта 2019 года  "Об утверждении Правил № 108
субсидирования развития племенного животноводства, повышения 
продуктивности и качества продукции животноводства" (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 18404), 
акимат Алматинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить объемы субсидий по направлениям субсидирования развития 
племенного животноводства, повышения продуктивности и качества продукции 
животноводства согласно  к настоящему постановлению.приложениям 1
      1-1. Утвердить нормативы субсидий, критерии к получателям субсидий и 
сроки подачи заявки на получение субсидий на удешевление стоимости затрат на
корма маточному поголовью сельскохозяйственных животных по Алматинской 
области согласно приложению 1-1 к настоящему постановлению.
      Сноска. Постановление дополнено пунктом 1-1 постановлением акимата 
Алматинской области от 23.12.2021 № 479 (вводится в действие после дня его 
первого официального опубликования).
      2. Признать утратившими силу некоторые постановления акимата 
Алматинской области согласно  к настоящему постановлению.приложению 2
      3. Государственному учреждению "Управление сельского хозяйства 
Алматинской области" в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего постановления в Департаменте 
юстиции Алматинской области;



      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата 
Алматинской области после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего постановления представление в государственно-правовой отдел 
аппарата акима Алматинской области сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя акима Алматинской области С. Турдалиева.
      5. Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной 
регистрации в органах юстиции и вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования.
      Аким области А. Баталов

 
Приложение 1 к постановлению от 26 

февраля 2021 года № 75 акимата 
Алматинской области

      Сноска. Приложение 1 в редакции постановления акимата Алматинской 
области от 23.12.2021  (вводится в действие после дня его первого № 479
официального опубликования).

Объемы субсидий по направлениям субсидирования на развитие племенного 
животноводства, повышения продуктивности и качества продукции животноводства

№ Направления 
субсидирования

Единица измерения

Субсидируемый 
объем (голов, 
килограмм, штук, 
пчелиная семья)

Сумма субсидий
(тенге)

Мясное и мясо-молочное скотоводство

1. Ведение селекционной и племенной работы:

1.1
Товарное маточное 
поголовье крупного 
рогатого скота

Голова/случной 
сезон

169 249 1 692 490 000

1.2

Племенное 
маточное поголовье 
крупного рогатого 
скота

51 000 765 000 000

2.

Содержание 
племенного 
быка-производителя
м я с н ы х  и  
мясо-молочных 
п о р о д ,  
используемых для 
воспроизводства 
стада

Голова/случной 
сезон

1 899 189 900 000

Приобретение 
племенного 



3. быка-производителя
м я с н ы х  и  
мясо-молочных 
пород

Приобретенная 
голова

2 600 390 000 000

4.

Приобретение 
племенного 
маточного 
поголовья крупного 
рогатого скота:

Приобретенная 
голова

4.1 Отечественный 2 700 405 000 000

4.2

Импортированный 
и з  с т р а н  
Содружества 
независимых 
государств, 
Украины

1 226 275 850 000

5.

Удешевление 
стоимости крупного
рогатого скота 
мужской особи, (в 
том  числе  
племенные мужские
особи молочных 
и л и  
молочно-мясных 
п о р о д ) ,  
реализованного или 
перемещенного на 
о т к о р м  в  
откормочные 
площадки или на 
мясоперерабатываю
щие предприятия с 
у б о й н о й  
мощностью 50 
голов в сутки

Килограмм живого 
веса

1 012 119 202 423 800

Молочное и молочно-мясное скотоводство

1.

Приобретение 
племенного 
маточного 
поголовья крупного 
рогатого скота Приобретенная 

голова

1.1

Импортированный 
из Австралии, стран
Северной и Южной 
Америки, стран 
Европы

310 124 000 000

2. Удешевление стоимости производства молока

2.1

Хозяйства с 
фуражным 

34 962 930 1 573 331 850



поголовьем коров 
от 600 голов

Реализованный или 
Переработанный 
килограмм

2.2

Хозяйства с 
фуражным 
поголовьем коров 
от 400 голов

8 393 464 251 803 920

2.3

Хозяйства с 
фуражным 
поголовьем коров 
от 50 голов

6 802 000 136 040 000

2.4 Сельскохозяйственн
ый кооператив

5 000 000 100 000 000

3.

Субсидирование 
племенных и 
дистрибьюторных 
центров за услуги 
по искусственному 
осеменению 
маточного 
поголовья крупного 
рогатого скота 
молочного и 
молочно-мясного 
направления в 
крестьянских (
фермерских) 
хозяйствах и 
сельскохозяйственн
ых кооперативах

Осемененная голова
в текущем году 62 274 311 370 000

Мясное птицеводство

1.

Приобретение 
племенного 
суточного 
молодняка 
родительской/
прародительской 
формы

Приобретенная 
голова 472 192 283 315 200

2. Удешевление стоимости производства 
мяса птицы

2.1
Фактическое 
производство от 15 
000 тонн Реализованный 

килограмм

44 497 442 3 559 795 360

2.2
Фактическое 
производство от 500
тонн

1 994 208 99 710 400

Яичное птицеводство

1.

Приобретение 
суточного 
молодняка 
финальной формы 
я и ч н о г о  

Приобретенная 
голова

115 745 460



направления, 
полученного от 
племенной птицы

1 929 091

2. Удешевление стоимости производства пищевого яйца (действует до 1 января 2022 
года)

2.1
Фактическое 
производство от 200
миллионов штук

Реализованная 
штука

146 000 000 219 000 000

2.2
Фактическое 
производство от 100
миллионов штук

121 733 983 146 080 780

2.3
Фактическое 
производство от 50 
миллионов штук

40 922 688 45 014 957

Овцеводство

1.
В е д е н и е  
селекционной и 
племенной работы

1.1
Племенное 
маточное поголовье 
овец Голова/случной 

сезон

185 537 742 148 000

1.2 Товарное маточное 
поголовье овец

702 202 1 755 505 000

2.
Приобретение 
отечественных 
племенных овец

Приобретенная 
голова

12 000 180 000 000

2.1

Приобретение 
импортированных 
племенных 
баранов-производит
елей

300 45 000 000

3.

Содержание 
племенного 
барана-производите
ля, используемого 
д л я  
воспроизводства 
товарной отары

Голова/случной 
сезон 1 463 14 630 000

4.

Удешевление 
стоимости мелкого 
рогатого скота 
мужской особи, 
реализованного на 
о т к о р м  в  
откормочные 
площадки или на 
мясоперерабатываю
щие предприятия с 
у б о й н о й  

Реализованная 
голова

10 000 30 000 000



мощностью 300 
голов в сутки

Коневодство

1.

Приобретение 
племенных 
жеребцов-производ
и т е л е й  
продуктивного 
направления

Приобретенная 
голова

50 5 000 000

Свиноводство

1.

В е д е н и е  
селекционной и 
племенной работы с
маточным и 
ремонтным 
поголовьем свиней

Голова/случной 
сезон

3 000 120 000 000

За счет бюджетных средств из местного бюджета:

1.

В е д е н и е  
селекционной и 
племенной работы с
пчелосемьями

Пчелиная семья/
сезон

8 930 44 650 000

2.

Удешевление 
стоимости 
производства и 
переработки 
кобыльего молока

Килограмм 2 000 000 120 000 000

3.

Удешевление 
стоимости 
производства и 
переработки 
верблюжьего 
молока

Килограмм 2 546 510 140 058 050

всего 14 082 862 777

Объемы субсидий поступивший в резерв 2020 году (лист ожидания) по направлениям субсидирования на 
развитие племенного животноводства, повышения продуктивности и качества продукции животноводства

Мясное и мясо-молочное скотоводство

1.
В е д е н и е  
селекционной и 
племенной работы:

1.1
Товарное маточное 
поголовье крупного 
рогатого скота

Голова/случной 
сезон

1 458 14 580 000

1.2

Племенное 
маточное поголовье 
крупного рогатого 
скота

3 741 56 115 000

Овцеводство



1. В е д е н и е  
селекционной и 
племенной работы

1.1
Племенное 
маточное поголовье 
овец Голова/случной 

сезон

13 901 55 604 000

1.2 Товарное маточное 
поголовье овец

167 342 418 355 000

всего 544 654 000

Объемы субсидий поступивший в резерв 2021 году (лист ожидания) по направлениям субсидирования на 
развитие племенного животноводства, повышение продуктивности и качества продукции животноводства
в пределах средств, выделенных из Республиканского бюджета

Мясное и мясо-молочное скотоводство

1.
В е д е н и е  
селекционной и 
племенной работы:

1.1

Племенное 
маточное поголовье 
крупного рогатого 
скота

Голова/случной 
сезон

1 374 20 610 000

2.

Содержание 
племенного 
быка-производителя
м я с н ы х  и  
мясо-молочных 
п о р о д ,  
используемых для 
воспроизводства 
стада

Голова/случной 
сезон 138 13 800 000

3.

Приобретение 
племенного 
быка-производителя
м я с н ы х  и  
мясо-молочных 
пород

Приобретенная 
голова

1 819 272 850 000

4.

Приобретение 
племенного 
маточного 
поголовья крупного 
рогатого скота:

Приобретенная 
голова

4.1 Отечественный 5 096 764 400 000

Молочное и молочно-мясное скотоводство

1.

Приобретение 
племенного 
маточного 
поголовья крупного 
рогатого скота

1.1 Отечественный 179 35 800 000

Импортированный 
и з  с т р а н  



Приобретенная 
голова

1.2 Содружества 
Независимых 
Государств, 
Украины

60 13 500 000

1.3

Импортированный 
из Австралии, стран
Северной и Южной 
Америки, стран 
Европы

 
531

212 400 000

2.

Удешевление 
стоимости 
производства 
молока

2.1

Хозяйства с 
фуражным 
поголовьем коров 
от 50 голов

Реализованный или 
переработанный 
килограмм

2 189 896 43 797 920

2.2 Сельскохозяйственн
ый кооператив

1 082 917,7 21 658 354

Мясное птицеводство

1.

Приобретение 
племенного 
суточного 
молодняка 
родительской/
прародительской 
формы

Приобретенная 
голова 88 937 53 362 200

2. Удешевление стоимости производства 
мяса птицы

2.1
Фактическое 
производство от 15 
000 тонн

Реализованный 
килограмм 11 864 564 949 165 120

Яичное птицеводство

1.

Приобретение 
суточного 
молодняка 
финальной формы 
я и ч н о г о  
направления, 
полученного от 
племенной птицы

Приобретенная 
голова

304 070 18 244 200

2.
Удешевление стоимости производства 
пищевого яйца (действует до 1 января 
2022 года)

2.1
Фактическое 
производство от 200
миллионов штук

Реализованная 
штука 66 288 664 99 432 996

Овцеводство



1. Приобретение 
отечественных 
племенных овец

Приобретенная 
голова

13 442 201 630 000

2.

Удешевление 
стоимости мелкого 
рогатого скота 
мужской особи, 
реализованного на 
о т к о р м  в  
откормочные 
площадки или на 
мясоперерабатываю
щие предприятия с 
у б о й н о й  
мощностью 300 
голов в сутки

Реализованная 
голова 1 223 3 669 000

Коневодство

1.

Приобретение 
племенных 
жеребцов-производ
и т е л е й  
продуктивного 
направления

Приобретенная 
голова

20 2 000 000

Свиноводство

1.

В е д е н и е  
селекционной и 
племенной работы с
маточным и 
ремонтным 
поголовьем свиней

Голова/случной 
сезон

7 406 296 240 000

всего 3 022 559 790

Из средств местного бюджета объемы субсидий поступивший в резерв 2021 году (лист ожидания) по 
направлениям субсидирования на развитие племенного животноводства, повышения продуктивности и 
качества продукции животноводства

Мясное и мясо-молочное скотоводство

1.
В е д е н и е  
селекционной и 
племенной работы:

1.1

Племенное 
маточное поголовье 
крупного рогатого 
скота

Голова/случной 
сезон

958 14 370 000

2.

Содержание 
племенного 
быка-производителя
м я с н ы х  и  
мясо-молочных 
п о р о д ,  
используемых для 
воспроизводства 
стада

Голова/случной 
сезон

186 18 600 000



3.

Приобретение 
племенного 
быка-производителя
м я с н ы х  и  
мясо-молочных 
пород

Приобретенная 
голова

285 42 750 000

4.

Приобретение 
племенного 
маточного 
поголовья крупного 
рогатого скота:

Приобретенная 
голова

4.1 Отечественный 554 83 100 000

Молочное и молочно-мясное скотоводство

1.

Приобретение 
племенного 
маточного 
поголовья крупного 
рогатого скота

Приобретенная 
голова

1.1 Отечественный 73 14 600 000

1.2

Импортированный 
и з  с т р а н  
Содружества 
Независимых 
Государств, 
Украины

120 27 000 000

1.3

Импортированный 
из Австралии, стран
Северной и Южной 
Америки, стран 
Европы

 
103

41 200 000

2.

Удешевление 
стоимости 
производства 
молока

2.1

Хозяйства с 
фуражным 
поголовьем коров 
от 600 голов

Реализованный или 
переработанный 
килограмм

7 523 557 338 560 065

2.2

Хозяйства с 
фуражным 
поголовьем коров 
от 50 голов

2 535 276 50 705 520

2.3 Сельскохозяйственн
ый кооператив

2 710 104 54 202 080

Мясное птицеводство

1.

Приобретение 
племенного 
суточного 
молодняка 
родительской/

Приобретенная 
голова

124 120 800



прародительской 
формы

206 868

2.
Удешевление стоимости производства 
мяса птицы

2.1
Фактическое 
производство от 15 
000 тонн Реализованный 

килограмм

10 334 885 826 790 800

2.2
Фактическое 
производство от 500
тонн

110 960 5 548 000

 
Яичное птицеводство

1.

Приобретение 
суточного 
молодняка 
финальной формы 
я и ч н о г о  
направления, 
полученного от 
племенной птицы

Приобретенная 
голова

88 982 5 338 920

2.
Удешевление стоимости производства 
пищевого яйца (действует до 1 января 
2022 года)

2.1
Фактическое 
производство от 200
миллионов штук

Реализованная 
штука 21 690 269 32 535 404

Овцеводство

1. Ведение селекционной и племенной 
работы

1.1
Племенное 
маточное поголовье 
овец Голова/случной 

сезон

42 540 170 160 000

1.2 Товарное маточное 
поголовье овец

188 730 471 825 000

2.
Приобретение 
отечественных 
племенных овец

Приобретенная 
голова 16 059 240 885 000

3.

Удешевление 
стоимости мелкого 
рогатого скота 
мужской особи, 
реализованного на 
о т к о р м  в  
откормочные 
площадки или на 
мясоперерабатываю
щие предприятия с 
у б о й н о й  
мощностью 300 
голов в сутки

Реализованная 
голова 2 883 8 649 000



Коневодство

1.

Приобретение 
племенных 
жеребцов-производ
и т е л е й  
продуктивного 
направления

Приобретенная 
голова

1 100 000

Свиноводство

1.

В е д е н и е  
селекционной и 
племенной работы с
маточным и 
ремонтным 
поголовьем свиней

Голова/случной 
сезон

1 435 57 400 000

За счет бюджетных средств из местного бюджета:

1.

Удешевление 
стоимости 
производства и 
переработки 
кобыльего молока

Килограмм 233 794 14 027 640

2.

Удешевление 
стоимости 
производства и 
переработки 
верблюжьего 
молока

Килограмм 463 050 25 467 750

всего 2 667 935 979

Объемы субсидий по направлениям субсидирования на удешевление стоимости затрат на корма 
маточному поголовью сельскохозяйственных животных в пределах средств, выделенных из местного 
бюджета

1.

Маточное  
поголовье крупного 
рогатого скота 
молочного и 
молочно-мясного 
направления

голова 13 373 802 380 000

2.
Маточное  
поголовье крупного 
рогатого скота

голова 37 600 564 000 000

3.
Маточное  
поголовье мелкого 
рогатого скота

голова 94 657 236 642 500

4.
Маточное  
поголовье лошадей

голова 6 822 68 220 000

5.
Маточное  
поголовье  
верблюдов

голова 1 974 19 740 000

всего 1 690 982 500
 

Приложение 1-1. к постановлению аки



 мата Алматинской области от 26 
февраля 2021 года № 75

      Сноска. Постановление дополнено приложением 1-1 постановлением акимата
Алматинской области от 23.12.2021  (вводится в действие после дня его № 479
первого официального опубликования).

Нормативы субсидий, критерии к получателям субсидий и сроки подачи заявки на 
получение субсидий на удешевление стоимости затрат на корма маточному 
поголовью сельскохозяйственных животных по Алматинской области

№
Направление 
субсидирования

Единица 
измерения

Норматив 
субсидий на 1 
голову, тенге

Критерии
Срок подачи 
заявки

1

Маточное 
поголовье 
крупного 
рогатого скота 
молочного и 
молочно-мясног
о направления

голова 60 000

1) наличие 
маточного 
поголовья (
коров и нетелей 
старше 24 
месяцев) на 
момент подачи 
заявки не менее 
50 голов;
2 )  
молочно-товарн
ые фермы 
получивший 
заключение 
специальной 
комиссии на 
соответствие 
инфраструктуры
;
3) наличие 
регистрации и 
соответствия 
д а н н ы х  
маточного 
поголовья, в 
ИБСПР и ИСЖ 
на момент 
подачи заявки;

Маточное 
поголовье 

1) наличие 
маточного 
поголовья коров
и нетелей 
старше 24 
месяцев на 
момент подачи 
заявки;



до 31 декабря
текущего года

2 крупного 
рогатого скота

голова 15 000 2) наличие 
регистрации и 
соответствия 
д а н н ы х  
маточного 
поголовья, в 
ИБСПР и ИСЖ 
на момент 
подачи заявки;

3

Маточное 
поголовье 
мелкого  
рогатого скота

голова 2 500

1) наличие 
маточного 
поголовья на 
момент подачи 
заявки (маток 
старше 18 
месяцев);
2) наличие 
регистрации и 
соответствия 
д а н н ы х  
маточного 
поголовья, в 
ИБСПР и ИСЖ 
на момент 
подачи заявки;

4
Маточное 
поголовье 
лошадей

голова 10 000

1) наличие 
маточного 
поголовья на 
момент подачи 
заявки (возраст 
маточного 
поголовья 
старше 36 
месяцев);
2) наличие 
регистрации и 
соответствия 
д а н н ы х  
маточного 
поголовья, в 
ИБСПР и ИСЖ 
на момент 
подачи заявки;

5 голова 10 000

1) наличие 
маточного 
поголовья на 
момент подачи 
заявки (возраст 
маточного 
поголовья 
старше 36 
месяцев);



Маточное 
поголовье 
верблюдов

2) наличие 
регистрации и 
соответствия 
д а н н ы х  
маточного 
поголовья, в 
ИБСПР и ИСЖ 
на момент 
подачи заявки;

      Расшифровка аббревиатур:
      ИСЖ – база данных по идентификации сельскохозяйственных животных;
      ИБСПР – информационная база селекционной и племенной работы.

 

 
Приложение 2 к постановлению 

акимата Алматинской области от 26 
февраля 2021 года № 75

Перечень некоторых постановлений акимата Алматинской области признаваемых 
утратившими силу

      1. Постановление акимата Алматинской области "Об утверждении объемов 
субсидирования развития племенного животноводства, повышения 
продуктивности и качества продукции животноводства" от 11 марта 2020 года №
92 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов , опубликован 11 марта 2020 года в Эталонном № 5434
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан).
      2. Постановление акимата Алматинской области "О внесении изменений и 
дополнения в постановление акимата Алматинской области от 11 марта 2020 
года № 92 "Об утверждении объемов субсидирования развития племенного 
животноводства, повышения продуктивности и качества продукции 
животноводства" от 17 июня 2020 года № 251 (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов , № 5545
опубликован 18 июня 2020 года в Эталонном контрольном банке нормативных 
правовых актов Республики Казахстан).
      3. Постановление акимата Алматинской области "О внесении изменений и 
дополнения в постановление акимата Алматинской области от 11 марта 2020 
года № 92 "Об утверждении объемов субсидирования развития племенного 
животноводства, повышения продуктивности и качества продукции 
животноводства" от 18 сентября 2020 года № 346 (зарегистрирован в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов , № 5664
опубликован 22 сентября 2020 года в Эталонном контрольном банке 
нормативных правовых актов Республики Казахстан).



      4. Постановление акимата Алматинской области "О внесении изменений в 
постановление акимата Алматинской области от 11 марта 2020 года № 92 "Об 
утверждении объемов субсидирования развития племенного животноводства, 
повышения продуктивности и качества продукции животноводства" от 25 
декабря 2020 года № 520 (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов , опубликован 28 декабря 2020№ 5839
года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики 
Казахстан).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


